
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
iS'. О S. JlD<U *  г ф з - з с

Иркутск
О парламентском запросе За
конодательного Собрания Ир
кутской области первому за
местителю Губернатора Ир
кутской области -  Председа
телю Правительства Иркут
ской области Зайцеву К.Б. «О 
перспективах работы Брат
ского целлюлозно-бумажного 
колледжа в связи с реализаци
ей Комплексной программы 
оптимизации финансово
хозяйственной деятельности 
ФГБОУ ВО «БрГУ»

Рассмотрев предложение депутатов Законодательного Собрания Ир
кутской области о направлении парламентского запроса Законодательного 
Собрания Иркутской области первому заместителю Губернатора Иркут
ской области -  Председателю Правительства Иркутской области Зайце
ву К.Б. «О перспективах работы Братского целлюлозно-бумажного колле
джа в связи с реализацией Комплексной программы оптимизации финан
сово-хозяйственной деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ», в соответствии со 
статьей 291 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О За
конодательном Собрании Иркутской области» Законодательное Собрание 
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Направить парламентский запрос Законодательного Собрания Ир
кутской области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  
Председателю Правительства Иркутской области Зайцеву К.Б. «О перспек
тивах работы Братского целлюлозно-бумажного колледжа в связи с реали
зацией Комплексной программы оптимизации финансово-хозяйственной 
деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ» (прилагается).



2

2. Определить ответственным за работу по данному парламентскому 
запросу комитет по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Приложение 
к постановлению 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
от Хб'. OS'. JboJ:JL 
№ Г 6 / Л З - З С

Первому заместителю 
Губернатора Иркутской 
области -  Председателю 
Правительства 
Иркутской области 
Зайцеву К.Б.

ПАРЛАМЕНТСКИЙ ЗАПРОС
«О перспективах работы Братского целлюлозно-бумажного колледжа 

в связи с реализацией Комплексной программы оптимизации финансово
хозяйственной деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ»

Уважаемый Константин Борисович!

В городе Братске Иркутской области 7 февраля 1963 года был открыт 
Братский целлюлозно-бумажный техникум как опорная база подготовки 
специалистов среднего звена для предприятий лесопромышленного, энер
гетического комплекса и алюминиевого завода. В 1993 году приказом 
Министерства образования Российской Федерации техникум реорганизо
ван в Братский целлюлозно-бумажный колледж (далее -  Колледж), а в 
1999 году Колледж реорганизован путем присоединения к Братскому ин
дустриальному институту (в настоящее время -  ФГБОУ ВО «БрГУ»).

На протяжении всего периода деятельности Колледж имеет устой
чивый контингент обучающихся, стабильный коллектив педагогов, добрые 
традиции и заслуженный авторитет у жителей города Братска и других 
территорий северной части Иркутской области, его выпускники востребо
ваны на промышленных предприятиях города Братска и региона в целом.

В настоящее время Колледж реализует 15 программ среднего про
фессионального образования и имеет по состоянию на 1 сентября 2021 года 
контингент 976 человек, из них по очной форме обучения -  786, по заоч
ной -  141. Согласно контрольным цифрам приема 2022 года, планируется 
осуществить прием на обучение на бюджетной основе 225 человек и на 
договорной 95, таким образом, количество обучающихся увеличится до 
1150 человек. В Колледже работает 75 человек, в том числе администра
тивный персонал -  10 человек, преподаватели -  43 человека, учебно
вспомогательный персонал -  16 человек, обслуживающий персонал -  
2 человека, работники столовой -  4 человека. Колледж располагается в 
здании общей площадью 28398,2 кв. м, в том числе подвальные, техниче



2

ские помещения и гаражи -  8928,6 кв. м, в Центральном районе города 
Братска по адресу: ул. Обручева, д. 41, в непосредственной близости от двух 
областных государственных образовательных организаций системы про
фессионального образования.

В 2021 году руководством Братского государственного университета 
начата реализация Комплексной программы оптимизации финансово
хозяйственной деятельности ФГБОУ ВО «БрГУ» на 2020 -  2023 годы, 
одобренной 25.11.2020 Советом Министерства науки и высшего образо
вания Российской Федерации по рассмотрению вопросов финансового со
стояния организаций, подведомственных Минобрнауки России (далее -  
Комплексная программа). Один из разделов Комплексной программы 
предусматривает повышение эффективности использования имуществен
ного комплекса за счет снижения затрат на его содержание. В связи с тем, 
что здание Колледжа используется только на треть, а затраты на его со
держание составляют 18 млн рублей в год, руководством Братского госу
дарственного университета принято решение о реализации оптимизаци
онных процессов в двух направлениях:

- подготовка и направление в Правительство Иркутской области 
предложений о передаче Колледжа в ведомство министерства образования 
Иркутской области;

- перевод образовательного процесса из здания Колледжа в Цен
тральном районе в основное здание университета, расположенное в Па- 
дунском районе города Братска, на расстоянии 26 км от Центрального 
района.

Здесь необходимо учесть, что главной особенностью города Братска 
является его значительная территориальная протяженность (более 70 км) и 
неравномерность плотности населения. Наиболее приближенным к про
мышленным предприятиям и значительным по численности населения яв
ляется Центральный район города, в котором проживает 139156 человек. 
Именно здесь и находится занимаемое Колледжем здание.

В апреле 2022 года руководство ФГБОУ ВО «БрГУ» начало уведо
мительные процедуры с целью реализации второго направления Ком
плексной программы -  перевода образовательного процесса из здания 
Колледжа в Центральном районе в основное здание университета, распо
ложенное в Падунском районе. Переезд планируется завершить до 1 августа 
2022 года с целью начала нового учебного года в Колледже 1 сентября 
2022 года на площадке университета.

Решение о перемещении учебного процесса вызвало крайне нега
тивную реакцию учащихся Колледжа, их родителей и педагогов. Учитывая, 
что основной контингент обучающихся и педагогического коллектива 
проживает в Центральном районе города, а обучающиеся -  это подростки в 
возрасте 1 4 - 1 8  лет, в администрацию и Думу города Братска, депутатам 
Законодательного Собрания Иркутской области поступило более 250 об
ращений о несогласии жителей города с принятым решением. Поступили 
также массовые обращения в Правительство Иркутской области, Губерна



3

тору Иркутской области, полномочному представителю Президента Рос
сийской Федерации в Сибирском федеральном округе, высказывались 
инициативы о проведении митингов и пикетов, состоялись бурные обсуж
дения на собраниях в педагогическом коллективе, куда были приглашены 
депутаты Законодательного Собрания Иркутской области. В качестве ар
гументов против такого решения приводятся следующие доводы:

- увеличение стоимости проезда учащихся, 65 % из которых являются 
членами малообеспеченных или неполных семей, сиротами или опекае
мыми;

- значительное ухудшение условий организации учебного процесса в 
связи с вынужденным обучением в 2-сменном режиме и отсутствием спе
циализированных мастерских;

- значительное ухудшение условий для воспитательной работы с 
учащимися Колледжа и др.

На состоявшемся 17 мая 2022 года в Думе города Братска обсуждении 
данного вопроса в рамках Депутатского часа с участием руководства ад
министрации города, депутата Государственной Думы Федерального Со
брания Российской Федерации, ряда депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области, представителей педагогического коллектива Колледжа, 
родителей учащихся было выработано единое мнение: всячески содей
ствовать продолжению работы Колледжа в существующем здании с одно
временным принятием мер по оптимизации расходов на содержание здания. 
Отмечено, что в противном случае необходимое промышленному городу 
профессиональное учебное заведение может оказаться на грани закрытия. 
Руководству ФГБОУ ВО «БрГУ» рекомендовано остановить процедуру 
перевода Колледжа в здание университета в Падунском районе.

Отмечено, что ранее Правительством Иркутской области предлага
лись меры, позволяющие оптимизировать расходы ФГБОУ ВО «БрГУ» по 
содержанию и эксплуатации данного здания путем передачи части площа
дей (до 5 тысяч кв. м в текущем году с последующим увеличением до 8 -  
10 тысяч кв. м) для ведения образовательной деятельности двум областным 
государственным учреждениям профессионального образования -  Брат
скому медицинскому колледжу и Братскому музыкальному училищу с 
возмещением соответствующих затрат. Однако принятое руководством 
ФГБОУ ВО «БрГУ» решение идет вразрез с данными решениями и не 
учитывает мнение администрации города и интересы его жителей.

В связи с изложенным просим Правительство Иркутской области:
1) проинформировать депутатов Законодательного Собрания Иркут

ской области о позиции Правительства Иркутской области по вопросу 
принятого руководством ФГБОУ ВО «БрГУ» решения о перемещении 
Колледжа из занимаемого им здания в Центральном районе города Братска 
в здание Братского государственного университета в Падунском районе 
города Братска;

2) сообщить, предпринимались ли Правительством Иркутской обла
сти практические меры с целью сохранения работы Колледжа в суще



4

ствующем здании во избежание снижения качества профессиональной 
подготовки квалифицированных кадров для промышленных предприятий 
Иркутской области;

3) создать межведомственную рабочую группу для проработки во
проса сохранения и дальнейшего развития Колледжа в существующем 
здании, в том числе посредством создания на его базе студенческого кам
пуса среднего профессионального образования для обучения студентов 
северных территорий Иркутской области.


